ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-VP
V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 trong

giai đoạn hiện nay

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 839/UBND-VX ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc thực hiện Thông báo kết luận số 170/TB-VPCP của Thủ tướng

Chính phủ về phòng chống dịch Covid-19,

Trong thời gian qua với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và đồng

lòng ủng hộ của nhân dân đã tập trung cao độ thực hiện quyết liệt các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 nên bước đầu đã khống chế không để dịch bệnh

bùng phát trên địa bàn. Tuy nhiên, nhận định chung về tình hình dịch bệnh trên

cả nước vẫn rất phức tạp, khó lường, khó dự đoán thời gian kết thúc, ngoài ra đã

phát sinh một số trường hợp ủ bệnh kéo dài trên 14 ngày hoặc tái phát sau điều

trị... Đặc biệt, sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 19 nhằm điều

chỉnh một số biện pháp phòng, chống dịch, đồng thời khởi động lại một số hoạt

động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội thì lưu lượng giao thông

trên địa bàn tăng nhanh, có dấu hiệu xuất hiện tư tưởng chủ quan, lơ là trong

thực hiện các biện pháp phòng dịch: không đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tập

trung đông người nơi công cộng... đây chính là những nguy cơ để dịch bệnh có

thể xâm nhập vào địa bàn.

Để đảm bảo thực hiện kiên định các nguyên tắc phòng, chống dịch Covid-

19, thực hiện mục tiêu tối thượng là bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân,

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo phòng, chống

dịch hiện hành của Trung ương, tỉnh, huyện, tập trung thực hiện ngay: Công văn

số 839/UBND-VX ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh Lai Châu. Tiếp tục triển khai

quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn đã đề ra, không

chủ quan, mất cảnh giác; quyết tâm chỉ đạo thực hiện hoàn thành "mục tiêu kép"

với tinh thần chung là vừa phòng, chống dịch bệnh đồng thời thúc đẩy các hoạt

động kinh tế, xã hội, tạo điều kiện để phát triển sản xuất kinh doanh, ổn định đời

sống nhân dân.

2

Đặc biệt lưu ý khuyến cáo nhân dân chỉ ra khỏi nhà khi cần thiết, hạn chế

tập trung đông người (không tập trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài

phạm vi công sở, trường học, bệnh viện); khi ra khỏi nhà phải thực hiện các biện

pháp: đeo khẩu trang, giữ khoảng cách tối thiểu 1m; thường xuyên rửa tay với xà

phòng hoặc dung dịch sát khuẩn. Các hàng, quán được phép hoạt động phải tuân

thủ giãn cách, bố trí địa điểm rửa tay, sát khuẩn tay nhanh, khuyến khích bán

hàng trực tuyến; các quán ăn ưu tiên bán xuất ăn riêng hoặc bán cho khách hàng

mang về, người phục vụ phải tuân thủ tuyệt đối việc đeo khẩu trang và thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

2. Chỉ đạo đẩy mạnh việc tổ chức lại hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ, hoạt động xuất nhập khẩu, cung ứng hàng hóa thiết yếu trên địa bàn; không

được đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch cao hơn yêu cầu của Thủ tướng

Chính phủ và của UBND tỉnh.

Các khu, điểm du lịch (chỉ đón du khách trong nước) được phép hoạt động

trở lại nhưng phải đảm bảo các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phòng Tài chính - Kế hoạch,

UBND các xã, thị trấn triển khai ngay việc thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP

ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày

24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời,

chính xác; triển khai việc hỗ trợ đối với người có công với cách mạng, người

nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị phân công đảm bảo số người trực; riêng công tác

phòng, chống dịch bệnh phải hoạt động 100%, nhất là trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và

01/5 tới đây.

5. Trung tâm Y tế và các lực lượng phòng, chống dịch chỉ đạo theo dõi

chặt chẽ các quy trình tiếp nhận, khám chữa bệnh, lưu ý các trường hợp có liên

quan đến các ca bệnh Covid-19 đã khỏi (nếu có); xử lý kịp thời, chính xác những

vấn đề phát sinh.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế hướng

dẫn, giám sát việc đảm bảo an toàn cho học sinh đi học trở lại; kiên quyết không

tổ chức cho học sinh đi học ở những nơi không đảm bảo an toàn.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin: Phối hợp với các cơ quan liên quan,

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các khu, điểm du lịch trên địa

bàn hoạt động trở lại nhưng phải tuyệt đối đảm bảo các biện pháp bảo đảm an

toàn phòng, chống dịch.

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình; Phòng Văn hóa - Thông tin; các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn: Tập trung tuyên

truyền, vận động để nhân dân không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước tình

3

hình dịch bệnh; tuyệt đối chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch cơ bản: hạn

chế đi lại nếu không cần thiết, không tập trung đông người, giãn cách 1m, đeo

khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc sát khuẩn tay nhanh...

9. Công an huyện; các thành viên Ban chỉ đạo huyện; Ban Chỉ đạo

phòng chống Covid-19 các xã, thị trấn: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của tỉnh đã ban hành; đảm

bảo an ninh trật tự, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc tham mưu xử lý các trường hợp

vi phạm theo quy định của pháp luật.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của mình chủ

động, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- Sở y tế Lai Châu (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- BCĐ huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Trang Trọng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:37:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Cao Trang Trọng<trongct.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:52:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:52:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-29T16:53:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!